majus & minus bonum, voluntas non potest eligere minus, repudiato majori, ut in tractatu de actibus humanis disputatione 9. articulo 3. fusc ostendimus: Ergo similiter licet opinio minus probabilis, secundum se, & praescindendo ab alia probabili, probabilis sit, & possit tutam conscientiam eligi; tunc tamen in concursu alterius probabili.

44 Potestque haec ratio & doctrina illustrari & confirmari ex Divo Thoma prima parte, quæstione quinquagesima, articulo primo ad primū, ubi ex Aristotele docet, medium comparatum ad unum extremum, alterum extremum videri, verbi gratia, tepidum comparatum calido, videtur frigidum, & comparatum frigido, videtur calidum; & media fiducia, gravis, comparata ad ultimam dicitur, & acuta ad primam; fuscum comparatum ad nigrum, album dicitur, & nigrum, si comparatur ad album. Ex quo ibidem inferit sanctus Doctor, post Damascenum, Angelos dici immateriales, & incorporeos, quantum ad nos, & comparativè ad Deum dici materiales & corporales. Unde cum opinio minus probabilis mediet inter improbabilem & probabiliorem, licet comparativè ad improbabilem probabilis sit, facta tamen comparatione ad probabiliorem, censetur improbabilis; subinde que in concursu illius tutam conscientiam eligi nequit.

Ex qua ratione præcipuum Adversariorum fundamentum penitus evèrit: esto enim quod ille qui sequitur quamcumque probabilem sententiam, tuò operetur, & de rectitu dñe sua operationis securus sit, non sequitur tamen posse tutam conscientiam eligi minus probabilem, in concursu probabili; quia, ut jam ostendimus comparatione ad probabiliorem, censetur aut videtur improbabilis; nemo autem tutam conscientiam sententiam improbabilem sequi potest.

Secunda ratio: Dictamen regulas rectam operationem non debet esse indifferens in conformetur, vel non conformetur legi æternæ, quæ est prima regula bonitatis & rectitudinis nostrorum operationum, ut docet S. Thomas 1. 2. quæst. 19. art. 4. sed debet quantum est de se ipsi conformari, sicut quantum ad apparentiam, id est, debet magis ipsi conforme quam difforme apparere: sive horologium, ut sit recta mensuta durationis rerum corporearum, debet quantum est de se, comparari motui cœli, qui est prima regula & mensura omnium motuum inferiorum: Atqui dictamen rationis fundatum in opinione minus probabili stante contra præceptum, in concursu probabili quæ favet præcepto, ne apparet quidem legi æternæ conformatur; quia stante opinionum conficta, non magis apparet non conformari, quam conformari, quia pars probabili magis suadet non conformari: Ergo tale dictamen non potest esse regula recte operationis.

45 Tertia ratio: Ille non agit recte, qui in sua operatione non sequitur dictamen rationis: Sed talis est qui reliqua opinione probabili secatur minus probabilem: Ergo, &c. Major patet: quia dictamen rationis est proxima & immediata regula morum, ut docet sanctus Thomas loco supra citato. Minor vero suadet: dictamen rationis nihil est aliud quam inclinatio potentiae rationalis ad assensum: Sed qui reliqua opinione probabili secatur minus probabilem, non sequitur hujusmodi inclinationem;

A cum inclinatio intellectus feratur ad illam partem contradictionis, pro qua sunt fortiora motiva, & magis convincientia, qualia sunt ea quibus opinio probabili invenitur: Ergo qui reliqua opinione probabili secatur minus probabilem, non sequitur dictamentum.

Quarta ratio: Qui facit opus quod probabilitus credit posse duplicare amico, etiam si probabilitus credat non duplicare, contemnit amicum, subindeque contra leges amicitiae peccat: v.g. quis probabilis putat amicum graviter offendit, si in domum suam recipiat ejus inimicum, quemvis probabilitus credat non offendit, si vult nihilominus recipere inimicum, contemnit amicum, quia ita agit, ut etiam si contingat amicum laedi, non curat; si enim timeret eum laedere, viraret periculum ipsum laendendi: Sed qui sequitur opinionem minus probabilem, in concursu probabili, assertent auctum esse illicitum, facit opus quod probabilis credit duplicare Deo, etiam si probabile credat ipsi non duplicare; etenim enim opus duplicare Deo, quatenus in se illicitum est: Ergo qui lequitur sententiam minus probabilem, assertent auctum esse licitum, in concursu probabili, affirmans ipsum esse illicitum, peccat contra legem amicitiae quam Deo exhibere tenetur.

Quinta ratio: Licet ignorantia invincibilis excusat à peccato, non tamen ignorantia vincibilis, quia una tollit ab actu rationem voluntariae, non vero altera, ut articulo 7. fusc expendimus: Sed qui sequitur opinionem minus probabilem, quam putat esse faltam, & à lege æterna discordantem, reliqua è quam veriore & probabiliorem, ac divinæ legi magis consonantiam, non habet ignorantiam invincibilem, sed vincibilem veritatem; tum quia ratione formidinis, annexa opinioni minus probabili, errorum aliquo modo prævideret; tum etiam quia veritatem aliquo modo contemnit, non curando de alia sententia, quam probabiliorem, subindeque veritati magis consonam aut propriam arbitratur: Ergo ille qui sequitur sententiam minus probabilem, faventem libertati, reliqua probabili, quæ stat pro præcepto, non excusat à peccato.

Sexta ratio: Qui habet suspicionem, scrupulum, seu levem credulitatem, quod aliquæ actio est illicita, peccat, & quidem mortaliter, si cum tali suspicione, scrupulo, vel credulitate levè, in gravi materia operetur: Ergo à fortiori ille peccat, qui habet conscientiam non solum dubiam & scrupulosam, sed etiam probabilem, immo & probabiliorem, quod actu quem facit sit illicitus. Consequenter patet: quia probabilitas de malitia actus, præfectum si magna sit, qualis illa est, quæ probabili sententia convenit, magis accedit ad certitudinem illa, quam levis suspicio, scrupulus, aut dubium: Ergo si ille qui agit contra dictamen conscientia dubia, aut scrupulosa, existimantis aliquem actu esse illicitum, peccat, a fortiori ille qui agit contra opinionem, quam non solum probabilem, sed etiam probabiliorem existimat, & quæ assertis actu esse illicitum, & legi divinæ contrarium, non excusat à peccato.

* Antecedens vero expresse habetur in iure, in cap. pertusus 2. de Simonia, ubi deciditur esse peccatum mortale operari contra conscientiam scrupulosam, nisi prius formido & scrupulosus depo-

DE OPINIONVM PROBABILITATE.

271

deponantur. Item in capite Inquisitione de tentatione excommunicatus propositus esset casus. An con-
sensus habens conscientiam de impedimento dirimente, posse reddere & exigere debitum conjugale? Respon-
detur distingendo, an talis habeat huiusmodi con-
scientiam ex crudelitate probabili & discreta, an vero
ex crudelitate levi & temeraria? & in hoc secundo
casu dicit textus: Quod ad pastoris sui consilium (con-
scientia levi & temeraria crudelitatem explosa) licet por-
trit non solum reddere, sed etiam exigere debitum con-
jugale. Per parenthesem illam innuens, quod si
crudelitatem illam, eti si vel temerariam, non ex-
ploderet, sine dubio, debitum petendo vel red-
dendo, peccaret.

Confirmatur ex Divo Thoma quodlibet o-
ctavo, articulo decimo tertio, ubi ait: Duobus mo-
duis aliquis ad peccatum obligatur: uno modo faciendo
contra legem, ut cum aliquis fornicatur; alio modo fa-
cendo contra conscientiam, etiam si non sit contra legem,
ut si conscientia dicat aliquid quod levare fecerit, de
ira si peccatum mortale. Ex conscientia autem obliga-
tur aliquis ad peccatum sive habeat certam fidem de con-
vicio eius quod agit, sive etiam habeat opinionem cum
aliqua dubitatione. Ergo ex D. Thoma ille peccat,
qui elicit aliquid actionem, quam ex conscientia
dubia seu scrupulosa existimat esse illicitam,
licet talis actio re vera non sit illicita, nec legi di-
vine contraria. Unde cum ille qui habet consci-
entiam probabilem, immo & probabiliorum, de
malitia sua operationis, fortiora motiva habeat
& magis convictionem, quod ea illicita sit, quam
ille qui ex conscientia dubia seu scrupulosa eam
malam existimat, si iste peccet, a fortiori & ille
peccabit.

S. V.

Eadem veritas ratione morali sua-
detur.

RATIONES hucusque expositae, Theologi-
cæ sunt, & expurissimis ac limpidissimis
Angelici Doctoris fontibus sumptæ; ea quam
hic expendemus, moraliserit, & ex dictamine
prudentiae, seu communivitorum prudentum
judicio & existimatione petitæ, ac fundata in
perceberi illo factorum Canonum dogmate:
In dubio tueri pars est eligenda, de quo fuscus articu-
lo quinto. Cùm enim dubium sit ac incertum,
antece operemur, sequendo sententiam mi-
nus probabilem, in concursu probabilioris, &
nullus dubitet licere sequi probabilem &
tuitum, reliqua minus tutæ & minus probabili,
testa ratio & prudenter suadent, huic potius
adhærente sententia, qua nulli prorsus errandi
aut peccandi periculo nos exponit, quam illi
qua nos probabiliter saltem errandi & peccandi
periculo reddit obnoxios.

Gallici Annales referunt, Henricum IV, re-
centis & inclitæ memorie Gallorum Regem,
cum ex colloquio, quod eo postulante habitum
est inter Doctores Catholicos, & hereticæ præ-
varicarii Ministros, audisset ab his, qui tum ade-
rant hereticis Ministris, eos qui Catholicam si-
dem sequerentur, dummodo pœ & recte vive-
rent, in via æternæ salixis ambulare; Catholicis
Doctoribus ex auctoritate ales verantibus, eos
qui Calvinistarum doctrinam sequentur, non
posse ad æternam felicitatem pervenire; Re-
gem, inquam, sapientissime dixisse, id prudenti
consilio convenire, ut Catholicam & Ro-

A manam potius fidem amplectetur, quam
Calvinianæ lectæ adhærente perseveraret; quippe ex partis utriusque consensu, se posse, Ro-
manæ Ecclesiæ fidem profitendo, futura beatitudinis compotem fieri; at secundum Catholicorum doctrinam, si Calvinianam heresim non
abjuraret, æternæ damnationis penam devita-
re non posse: viri potro prudentis esse, in salu-
tis negotio partem tuiorem sequi. Quæ ratio
in summo Principe usque adeò valuit, ut repudiatis Calvini erroribus, in Romanæ Ecclesiæ
partes migraverit.

Sicut discutitur in praesenti materia uti licet:
cum enim incertum ac dubium sit, an liceat se-
qui sententiam minus probabilem, in concursu
probabilioris, idque plures graves & docti
Theologi constanter negent: econtra vero omnes Doctores, tam qui nostra adhærent sen-
tentias, quam qui oppositam amplectuntur, u-
nanimiter, nulloque proflus discrepante, tuto
nos posse probabilem sequi sententiam, re-
laxed minus probabili, profiteantur: nonne vi-
ti prudentis est, in salutis negotio, a quo tota
hominis pender felicitas, tuiorem & proba-
biliorem partem sequi, reliqua minus tutæ, &
minus probabili, nec se expouere probabili in
materia morum errandi periculo, in qua (ut ait
Lib. 3.
cap. 7.
Lactantius) si quid erratum fuerit, vita omnis everti-
tur.

Confirmatur: Homo non minus debet esse
cautes in his quæ ad salutem animæ spectant,
quam in illis quæ ad salutem corporis pertinent:
Sed quin istis uteretur opinione minus proba-
bili, reliqua probabilitati, imprudenter omnino
& stulte ageret; verbi gratia, qui medicamentum
reciperet, quod probabilius putaret esse morti-
ferum, vel qui navi se committeret, quam pro-
babilius crederet perirram; aut qui sponte in-
gredieretur sylvam, quam probabilius putaret à
latronibus inhabitatam: Ergo à fortiori impru-
denter agiat, qui sautem spiritualem animæ, op-
pinionem minus probabili, & minus tutæ com-
mitunt, & qui (ut verbis Hugonis Victorini ut-
rat) non intem animæ sua legem dare, quam corpori suo
prescribere nolant.

Confirmatur amplius: Si ex precepto pru-
dentie tenemur emere vestes, quæ meliores &
commodiores nobis apparent, & sumere medi-
cinam, quam credimus salubriorem, aut eligere
viam, quam arbitratur tuitiorem; a fortiori pru-
denter imperat, vel saltem suadet, in materia mo-
rum probabiliores, & tuiiores vias selectari, &
veriore eligere plus quam vestimentum, ut discurrit
Divus Chrysostomus supra paragrapho secun-
do relatus. Et certe filii buis facili prudenter filii
lucis in generatione sua sunt, ut ait Christus Lucas de-
cimo, homines enim seculares & mundani, in
agibilibus facili, & bonorum temporalium ad-
ministratore, omnem quam possunt securita-
tem sollicitare querunt: novi autem hujus facili
Theologi & Calvistæ, quibus animalium cura
commisla est, & qui divini luminis dispensato-
res & ministri (ut Dionysius Angelos appellat)
non incongrue dici possunt, vias minus
tutæ, & minus probabiles, probabilioribus &
tuioribus anteponi posse profitentur: idque
in salutis negotio, quod omnium maximum est,
& a quo, ut supra dicebamus, tota hominis pen-
det felicitas: & quod milite magis, in ipso eti-
am mortis articulo, in quo æternitatis iacit a-
lea; mortis enim articulus (inquit) novam
opera.

operationum mortalium legalam non inducit, subindeque quod in decursu vite licitum est, in ipso etiam mortis articulo, tuta conscientia fieri potest.

Sed quam noxia & periculosa sit haec sententia, non solum rationes adductae manifeste declarant, verum etiam plura suadent exempla, à gravissimis Authoribus relata: inter quae illud celebre est, quod de quadam Philippo Cancellario Parisiensi (Quem damnatum esse dicunt, eò quod beneficiorum pluralitate nolens contra aliorum sententiam renunciare, in ipso mortis articulo dixerit le velle vim probabilitatis opinionum experiri, & videre an hac ad damnationem sufficeret) referunt Dionysius Cartusianus opusculo de pluralitate beneficiorum, Spondanus, & Maluenda ad annum millesimum ducentesimum trigesimum octavum, & ante illos Cantipratanus, integer imma fides vir, & ut ait Cartusianus, litteratus & nobilis, libro primo de apibus capite decimo nono, paragrapto quinto, ubi de predicto Philippo loquens, sic ait: illam agonizantem in morte Guillelmus Parisiensis Episcopus patens solitudine visitare, rogauique cum ut opinio cetererit de pluralitate beneficiorum, & omnia beneficia sua, excepto uno in manus Ecclesie resignaret. Rerum ille, experiri se velle dicens, utrum esset damnabile beneficium pluriatorem. Mortuus est ergo. Post paucos autem dies, cum dictus Parisiensis Episcopus, finitus Macutinus, orare vellet, vidit inter se & lumen quasi umbram hominis terram nimis: Elevata ergo manu confignisse, & si ex parte Divisi, præcipit ut loquatur. Cui respondat apparet: Alienus à Deo sum, sed ramen miserabilis factura equus. Et Präful: Tu quis es? Cuicunque respondit: Ego sum Cancellarius ille datus miserrimus. Rursum Episcopus, elevat altius gemitus. Et quomodo, inquit, tibi effici dolenter? Male, ait, inquit quoniam peccavi, qui damnatus sum aeterna morte. Et Episcopus: Heu ait, charissime, que causas tue damnationis? Tres sunt, inquit, causa quare morte perpetuis unum damnatus. Prima est, quod recentiores fructus annos contra pauperes timide reservari. Secunda est, quod contra senectem plurimorum, de pluralitate beneficiorum quasi licet tenendorum, opinionem propriam defensavi, & in hoc me periculum mortale commisi. Tertia est, & illa gravissima omnium, quod abominabili carnis virtute, in scandala multorum, multo tempore laboravi. Et ad Episcopum mox subiunxit: Estne (inquit) finitus mundus? Et Episcopus: Miror, ait, te literatisimum quondam virum hoc querere, cum me adhuc vivum cernas, & omnes nos viventes adhuc mori necesse sit, antequam mundus instanti iudicio finiatur. Et illi: Non mireris, inquit, quia nec scientia, nec opus, nec ratio est apud inferos viventi. Et haec dicens, umbra ab oculis mirantis evanuit. Ipse autem Episcopus (non tamen sub persona sua, quasi hoc vidisset) in predicatione sua clericis omnibus recitat. Haec Cantipratanus. Ex quibus evidenter habetur, unam ex causis damnacionis illius Cancellarii fuisse, quia contra plurimorum sententiam tenuerat licitum esse habere plura beneficia, & in hoc se damnationis periculo exposuerat: Sed haec sententia tunc temporis erat probabilis; nam, ut ait Divus Thomas (qui eodem tempore vivebat, & qui Cantipratani fuit condiscipulus) quodlibet non uno articulo decimo quinto. Inveniuntur de ista questione (an scilicet licitum sit, habere plures praebendas) Theologi Theologii, & Juristi Iuriscontraria sentire: Ego periculum

A damnationis reperitur in sequenda opinione minus tuta & minus probabili, in concursu probabilioris & tutoris.

Quod alio exemplo relato à Beato Petro Damiano, p̄fissimo & doctissimo Cardinali, opusculo trigesimo quarto, capite quinto confirmari potest. Clericus (inquit) Ecclesia radum fluminis transibat & ecce Beatus Severinus, eiusdem Ecclesie nuper Episcopus, equi eius haec apprehendit, eumque retinens fit. Cumque illi stuporem versus, & graviter admiratus, cur illic tam clarus, & tam celebris fama vir moraret, inquireret; da mihi, ait, manum tuam, & quicunque me sunt non auditu discē, sed tactu. Cumque datam manum fluctibus Episcopus immersasset, tantum amara absorbit, ut undique carnes eius resoluta diffundantur, & ossa nuda virginitatibus articulis remaneant. Ad quem Clericus: Cum nomen, inquit, tuum in tanta hæc redictione sit apud nos, & fama tua confortior totius Ecclesie praeconsul celebratur, cur te perfidus hec vorago constringit, tantoque, probdolis! incendio cruciatur. Ad quem sanctus Episcopus: Nihil, ait, aliud in membris ultio plectendum, precepto hanc tantum, quia dum in aula regia constitutus, imperialis me consuetu vehementer implici, Canonica iuxta officia per distincta horarum spatia non persolvit: mane quippe simul omnia conservans, tota die negotiis ingravida securus libertate vacabam. Ob hanc itaque negligentiam Horarum, ardoris huius fero supplicum. Ex quo patet, sanctum illum Episcopum in purgatorio gravis cruciatum, ob eam solum rationem, quod utimperatorie curia negotiis per diei decursu librius vacaret, Horas canonicas matè totas simul recitabat: Atqui tunc operabatur ex opinione probabili, cum plures Calvistæ docent licitum esse, ob rationabilem causam, Horas divini Officii prævenire, illud que totonc mandat similitudine, quando oportunitas illud horis debitis recitandi, propter urgentes occupationes, prævidetur non affutura: Ergo falsum est, omne probabile esse licitum & honestum, & quamcunque opinionem probabilem, probabilitate quantumvis tenui, excusat à peccato, ut recentiores Calvistæ docent: subindeque veriores & probabiliores tententias eligere semper tenemur, & prudens illud Augustini consilium sequi: In his qua salutis sunt, TENE CERTUM, DIMITTE INCERTUM.

S. VI.

Aliud argumentum morale.

DASIT veniam Lector eruditus, si ad hoc novorum Calvistarum dogma, cuiusdam est virus, ut omnem penè Theologiam moralem inficerit, penitus vestendum, aliud argumentum morale subiiciam, ex eo desumptum, quod in antiquis Patribus, & in Ecclesia Doctoribus, nullum extet ipsius vestigium; ut vel ex eo certi potest, quod nullus omnino à Calvistis, ad illud stabiliendum, vel Scripturam vel Patrium locus adducatur. Cogit autem apud se, quicquid in rem omnium gravissima fiducia vult (subdit eleganter VVendrochius) an aliquid versilitudinibus habeat, precipuum cardinalis Theologiae moralis, ab omnibus Patribus ignoratum sit. & hi postrem temporibus reticulum. Omnia probabilitate doctrina, siquidem vera esset, & non insidians ferocitatem afferret, nil commendus, nil ad excellens scrupulos aptius, nil ad complanandum felius i-

iter expeditus. Magnum salutis praesidium natus esset quaeam didicit; magno adminiculo privaretur qui eam uocat. Hinc fit ut in recentiorum Casuistarum scriptis, singulis penè versibus inculcetur. Cur igitur tantum arcam vel Patribus inuidit Deus, vel nobis Patria uidetur? Cur ipsi probabilitibus istis nihil uituntur? Cur scilicet rebus agendis non est ipsi explorata veritas, tandem timorū praeferunt, ne forte quod ea videtur esse, iniquum, & pravum, à Deo iudicatur? Quis non videt, quam sit absurdum, ut in re tanti momentū, quod Patribus ignoratum fuit, his postremis temporibus subiiciatur?

Simili discursu utuntur quidam Recentiores contra Suarem, contendentes obligati hominem ad actum contritionis in articulo mortis, nec ei sufficere sacramentalem absolutiōrem cum attritione cognita. Incredibile est (inquit illi apud Caramuel Theol. fundam. numero 307.) annis integris mille sexcentis rem tam necessariam si esset vera, fuisse in Ecclesia Romana ignoratam. Altius de Dei misericordia est presumendum; non enim admittendum est, ab illo ita totam Ecclesiam deserit, ut in re tanti momentū semper fuerit decepta. Qua rato (subdit Caramuel) tamē si moralis sit, & non metaphysica; fortis interim est, & sufficiens, ut Suaris opinio rejiciatur. Sed quis non videat pati jure, & similiter dico, rejici posse ejusdem Caramuelis, & aliorum Recentiorum dogma, quo assertunt omnem opinionem probabilem, probabilitate quantumvis tenui, curam esse, subindeque licet sequi sententiam minus probabilem, in concurso probabilius? Cum enim antiqua Ecclesie Patribus tale dogma ignotum sit, & ne levissimam exect in eorum libris ipsius vestigium, credibile est illud non esse verum, nead morum institutionem, & conscientiam quietem & tranquillitatem necessarium, ut novi Casuistæ passim assertunt: Incredibile enim est, non integrum mille sexcentis, rem tam necessariam fuisse Ecclesia Romana ignoratam. Altius de Dei misericordia est presumendum; non enim admittendum est, absita totam Ecclesiam deserit, ut in re tanti momentū semper fuerit decepta. Certe (ut verbis ejusdem Caramuelis utar) hac ratio tamē si moralis sit, & non metaphysica fortis interim est, & sufficiens, ut recentiorum Casuistarum dogma rejiciatur. Unde meteo adversus eundem Authorem, cum Hieronymo Epistola sexagesima quinta exclamare possumus: Cur post quadragesimos annos (dicamus nos mille sexcentos) docere nos niteris, quod ante nesciuimus? Cur profers in medium quod Petrus & Paulus dicentur? Vt que ad hunc diem sine ista doctrina mandus Christianus fuit. Illam sedex tenebo fidem, in qua per nos sum.

Ne valeret quod ait Caramuel numero centesimo nonagesimo septimo, & centesimo nonagesimo editionis Francofurt. In materia morum majoris facienda sunt luvorum opiniones, quam Veterum, quod hac argumentatione, ex perpetuo corporis & animi consuetu desumpta, suadere conatur: Ut dicitur (inquit) corpus & animus consuetu desumpta: quod probant natura & moralia & tunc animum fortiorum & liberorum redi, cū impa maceratur & debilitatur. Cum igitur non possit negare, Veteres maiores mole, & viribus robustiores fuisse (reperimus enim & colimus hodie extinia Sanctorum multorum corpora, habemus in th̄sauris hastas, &c. & alijs Principum antiquorum arma, quā nobis essent impedimenta) dicturi sumus necessariō, iuniores subtilioribus ingenio præditos, & Socratis, Platonis, Aristotelis fuisse acutiores & oculatiores Thomas,

Tom. III.

A Scotos, Molinas, Suarios, Vasquios. Unde alibi dicit: Non multū ego temporū impendo aut perdo in Veterum libris legendis, non quod contemnam illos, sed quod omnia quæ pulchre cogitarunt, iam sint à junioribus summo studio elimata. Similia habet Theophylus Raynaudus in nova libertatis explicacione parte secunda, capite quarto, paragrapto septimo ubi sic ait: Scholastici posteriores super sensis intellexerunt, & pleraque omnia rejicienda agnoverunt, quæ anteriores vel probarant, vel non improbabilia existimabantur: sicut enim (subdit ex Aegidio Rorano) sinus est super humerū gigantum, longius videret quam gigas, ut posteriores Scholastici, existentes super humeros priorum, longius vident quam priores. Caramueli & Theophylus assentientur Reginaldus, Cellotius, & alii, assertentes fidem è Veteribus hauriendam, doctrinam morum è Recentioribus: quoniam Antiquorum placita viciniora sunt traditioni, Apostoli, & quæ doctrinæ Recentiores verò in doctrina morali magis instruunt. Unde Caramuel in Theologia fundamentali numero 1268, alias 1985. Totam moralis Theologia (inquit) nova est. Quis enim negare audebit esse hodie in Diana centena opiones probabiles, quæ Augusino, & antiquis Ecclesiis Patribus ignoratae fuerint?

C Porro hæc ita absurdâ sunt, & à communis sapientum sensu adeo aliena, ut impugnatione non egeant, sed ea retulisse, contutasse sit. Quare nolo plura dicere de re tanta, quia melius eam committit fiduciam geminis, quam orationibus meis, ut cum Augustino loquar. Cum ipsis non tam disputationibus, quam orationibus est agendum: plus eis sine dubitatione presumamus, sicut corrigantur oremus, ne cum tantis ingenii vel perirent, vel alios perdant presumptione damnabilis.

§. VII.

Absurdis & inconvenientibus adversa sententia exploditur.

D PLURA licet ex adversa sententia sequantur inconvenientia, ea tamen ad duo præcipua capita revocari posse existimo; nempe ad inquisitionem veritatis, quam hæc sententia reddit proflus inutilis; & ad motum puritatem, & innocentiam, quameriam violat & corruptit.

Primum rectè & eleganter expenditur à Joanne Sinnichio, libro supra citato de Saulo exerce paragrapto tricentesimo quinquagesimo nono ubi sic discutitur: Petendi instantiam amovere potius quam promovere videntur, qui probabilitatem quantumlibet tenui sufficere ad securè agendum arbitrantur. Quorum enim se quis fatiget perendo à Deo notitiam certam veritatis, qui securum se reputat ductu exiguæ probabilitatis? Neque enim ob aliud necessaria est legis gnaritas, nisi ut obtemperet bene agendi securitas. Hac preiudicata per dictamen probabilitatis, cessat anxietas exquirendi limam veritatis. Etenim ut ait Leo Papa. Nemo ad cognitionem veritatis magis propinquat, quam qui intelligit in rebus divinis, etiam si nullum proficiat, semper sibi supereft quod querat. Nam quis ad id in quod tendit pervenire presumit, non quiescit reperit, sed in inquisitione deficit. Qui ergo persuaderet sibi sinunt, se per quamcumque & quarumcumque opinionum probabilitatem persigile ad agendi securitatem, delinquent petere a Deo ulteriore legi intelligentiam, presumentes se tam pervenisse ad securitatis sufficientiam. Unde si Casuistas recentiores audiamus, qui omnia præprobabilia cura existimant, eumque, qui probabili-

Mm
babili-

DISSERTATIO THEOLOGICA

274

babiliter incedit, tunc incedere profitentur, A
prosperus immutandæ sunt Christianæ preces, nec
jam cum Davide sic orandum est: Veritatem tuam
dote me: Deduc me Domine in via tua, & ingrediar in
veritate tua, sed istis potius ad probabilitatis do-
ctrinam compositis precibus utendum: Probabi-
litatem tuam dote me: Deduc me Domine in via tua, &
ingrediar in probabilitate tua, ut recte ait V Ven-
drochius.

61 Alterum inconveniens declaratur ab Episco-
po Gandavensi in Epistola pastorali ad Cle-
rum sua Diocesis, in qua sic dicit: Experimur quo-
tidie tantâ paucum licentia novas & laxas in materia
morali excogitari opiniones, & commentari, ut vix quid
quam illicium futurum sit, si querundam placitis ac-
quiescamus, nec ullum penè præceptum naturale aut po-
sitivum, quod questus istorum probabilitatisibus obno-
xiuum non sit, & eludatur: usque ad eum peccata omnia
fucare & obvolvere, aut de medio etiam omnino
rollare, arcu amque viam celi reclamante Christi Domi-
no, dilatare, ut quantum solum apparet, conmodius per
spatio sum ambulare, quæ utinam ipsos cum sectatoribus
suis ad perditionem non ducat.

62 Similia habet Crepius à Borgia in selectis
Moralibus quæstione nona ubi sic dicitur: In
rebus moralibus vix datur casus in quo non sint due op-
piniones contradictoriae & probabiles. & hec puncum ita
ad punctum reduxit Caramuel, ut vix sit aliquid præce-
ptum Ecclesiasticum, quod illi non posse, si cuius doctri-
ne, quam probabilemputat, adhæreas. Nam duas op-
piniones probabiles contradictorias sequi quælibet posse,
probabile esse contendit: ex quo sit ut nemo teneri videa-
tur præcepto uiuendi, audiendi sacrum, recitandi horas
canonicas & alterius huiusmodi.

Quod ille de Caramuel dixit, de aliis re-
63 centioribus Caluistis licet assertere: cum enim
Diana in opere Resolutionum moralium nu-
meret quæstiones in materia morali supra ter
mille, cum opinionibus & Authoribus pro ultra-
que parte affirmantibus aut ambas esse probabi-
les, aut unam probabilem, & alteram probabi-
liorem; & recentiores Caluistæ ad hoc positi-
mum tendant, ut certatum in materia morali
novas & plausibilis opinione singulis diebus
excogitent, ut reddendo probabilia, quæ ante a
probabilia non erant, ea quæ ante non lice-
bant, licita faciant; manifestum est, quod si quæ-
cumque probabilitas à peccato exculerit, & ad
honestandas actiones humanas sufficiat, omnia
ferè erunt licita ac honesta, & vix ullum erit
præceptum naturale & positivum, quod facile
eludi non possit. Quod ut pateat ad oculum,
brevem probabilitatis synopsim hic describam,
in qua novorum Caluistarum excessus, plures
que ipsorum assertiones ex eorum libris fideli-
ter excerptas, ut in parva tabella exponam; ex
ea enim manifestum erit, nullam ferè dari actionem
pravam, quæ licita non sit, si ipsorum pla-
citis adhæreas, & si fas sit quamcumque pro-
babilem opinionem sequi, relicta probabiliti-
tis. Unde sit.

ARTICULUS III.

Probabilitatum monstra, seu novorum Casu-
starum excessus referuntur, &
refelluntur.

Recens ait D. Thomas qu. 18. de verit. art. 6. 64
ex Commentatore i. 3. de anima, quod falsa
opinio ira se habet in cogitabilibus. sicut monstrum
natura corporali: est enim falsa opinio proveniens præ
intensionem ipsorum primorum principiorum, quae sunt
quasi virtutes semifinales cognitionis; sicut monstran-
tunt præter intentionem virtutis naturalis agentis; &
hoc id est, quia omne animal est præter intentionem, ut dicit
Dionysius quarto capite de divin. nomin. Unde si in
conceptione humani corporis in flagrante nata
monstrum as'accidisset: ita in intellectu hominem
falsitas esse potuisse. Ex quo Angelici Doctoris dis-
cursu liquet, quod licet in statu naturæ lapides
plures accident in humanis corporibus. &
Eius & monstrositates, ita & in animaliis plura op-
pinionum monstra ex ignorantia veritatis gene-
rantur, juxta illud Tertulliani libro secundo de
Nat. Varietas opinionum venit ex ignorantia veritatis.
Sed nusquam tot & tam horrida probabilitatum
monstra in materia morum vita vel audita sunt,
quam hoc nostro sæculo, in quo ut lepidè ait
quidam Recensio, exorta est densissima novorum
Caluistarum nubes, qui tanquam Egyptia-
cæ ranæ, vel locustæ, in Ecclesiam incubant,
& nihil penè intactum, ac in mortibus integrum
reliquerunt, ut ex sequentibus assertoribus, ex
eorum libris fideliciter excerptis, & à Propheto
Fagnano, Joanne Sinnichio, & Parochis Parisi-
ensis, in probabilitatis synopsi, quam Epi-
scopis Galliæ obtulerunt, diligenter & accuratè
collectis, manifestè patet.

S. I.

Assertiones Caramuelia referuntur, ac refelluntur.

I.

Tam clarum videtur fornicationem secundum sinal
lam involvere malitiam, & solum esse malum, quia
interditam, ut contrarium omnino rationi consonum
videatur. Caramuel lib. 4. Theol. mors. nr. 1598,
& in Theol. fundam. num. 1171. editionis Fran-
cof. ubi sententiam oppositam, quam fateatur
esse D. Thomæ & discipulorum eius, ait: non
audere nominare probabilem.

Sed haec assertio non solum falsa & improba-
bilis, sed etiam erronea, & haec si proxima cen-
senda est, ut docet Soto lib. 5. de justitia & jure
qu. 3. art. 5. ubi sic eit: Dicere fornicationem non esse
contra iurum naturæ, ERRO R EST HAEREST PROXI-
MUS. Nam consequens est protinus fieri. Genius ame-
scriptam non fuisse decidit; quin verò nique posse
scriptam, quia lege Moysica non tenebantur.

Simile argumentum fieri potest de Turcis &
Mahometanis, aliisque infidelibus: cum enim
jus positivum, quo fornicatio prohibetur, in lo-
la Scriptura sacra sit contenutum, subindeque ab
ipsis in vincibili ignoratur, illa iure naturæ
prohibita non sit, quis Turca vel infidelis, non
dicere habebit aut tarditer ingeni, sed minùs acris &
excellētis ac ipse Caramuel, defendo illi criminis
prostituteus, argui poterit de peccato, ac de